ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3977/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicito a análise
de viabilidade para a instalação de uma lombada (redutor de velocidade) na Rua Domingos
Rampelotti,  nas  proximidades  do  número  5593.  A  referida  via  tem  registrado  tráfego
intenso de caminhões em alta velocidade, o que tem gerado grandes riscos à segurança de
pedestres, ciclistas e demais motoristas.

JUSTIFICATIVA:

Ressalto  que  se  trata  de  uma  área  com  considerável  circulação  de  pessoas,  inclusive
moradores locais, o que torna a situação ainda mais preocupante.
A instalação de um redutor de velocidade contribuirá significativamente para a diminuição
da velocidade dos veículos e para a prevenção de acidentes, promovendo maior segurança
e tranquilidade à comunidade local.
Solicito,  portanto,  que  seja  feita  uma  vistoria  técnica  no  local  e  que,  se  constatada  a
necessidade, seja providenciada a instalação da lombada com a devida sinalização vertical
e horizontal.
ajudasse

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​